
година хиг ЦЕТИЊЕ, субота, 13. јула 1913. БРОЈ 30.
Ц И Ј Е Н А:

За Ириу Гору на гоаину 8 пер- 
пера, на по године 4 перпера.

За Аустро-Угарску Босну и 
Хераеговину на годину 12 пер- 
пера на по године 6 перпера.

За све остале земље годишње 
20 франака у злату, на по годи- 
не 10 франака у злату.

Претплата се прима само у го- 
аишњим и полугодишњим ро- 
ковима.

ПоЈедини број 20 пара за Цр- 
ну Гору, — за Иностранство 25 
пара. 

1.1АГ 111*1101 ОРЦА
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље непосред-
но Админнстрацнји „Гласа Цр- 
ногорца" на Цетиње, а коме је 
наручније г. Вељку Рамаданови- 
1>у, к. ц. агенту у Котор.

Дописи се шаљу Уредништву 
Рукописи се не враћају.
ОТласи се шаљу Администра-

цији и наплаћују се: за сваку 
ријеч или број од пет цифара из 
петит слова по 4 паре за први 
пут, а за сваки даљи пут по 2 
паре, из виших слова сразмјерно 
више. Најмањи оглас наплаћује 
се 1 перпер. — Осим напријед- 
именоване цијене од ријечи, на- 
плаћује се по закону о таксама 
још по 50 пара за свако поједино 
оглашавање.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: М. Павловић

СЛУЖБЕНИ ДИО
ми

Н И КОЛ А 1
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
Ца при|едлог нашег Министра Унутра- 

шњих Дјела постављамо:
за љекара катунско-ријечке обдасти 

дфа Нешка Радовића, досадашњег ље- 
кара општине вароши Никшића, са го- 
дишњом платом од (3600) три хиљаде и 
шест стотина перпера; и

за конграктуалног физикуса примор- 
ско-црмничке области са сједиштем у Ул- 
цињу д-ра Светозара Гргића, са годишњом 
платом од (3600) три хиљаде и шест сто- 
тина перпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 5. јула 1913. године.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Лабуд Гојнић с. р.

МИ
НИКОЛА I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за контрактуалног љ.екара васојевићске 

области д-ра Али Ризу, са годишњом 
платом од (3600) три хиљаде и шест 
стотина перпера; и

за секундарног љекара болнице „Да- 
нило I.** д-ра Милована Лопичића, са го- 
дишњом платом од (3000) три хиљаде 
перпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 11. јула 1913. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Лабуд Гвјнић с. р.

им
Н И К О Л А I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министрз Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
у пошганско-телеграфском одјељењу 

министарства унутрашњих дјела:
за контролара у контролном одсјеку 

Сава Ј. Вукотића, с годишњом платом 
од хиљаду и осам стотина перпера, до- 
садашњег рачуновођу и благајника ко- 
манде треће дивизије и војно-грађанског 
чиновника четврте класе, по потреби 
службе.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 11. јула 1913. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Лабуд Гојнић с. р.

МИ

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Д|ела ностављамо:
за шефа обласне жандармерије у Ник- 

шићу оф. Лабуда Јовановића, бив. секре- 
тара оиштинске управе на Виру, са го- 
дишњом платом од хиљаду девет сто- 
тина и двадесет перпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 1. јула 1913. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Уунутрашњих Дјела,
Лабуд Гојнић с. р.

ми
Н И К О Л А I

по милости Божјој 
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела постављамо:
за писара прве класе обласне управе 

на Цетињу, Филипа Вукмировића, доса-

дашњег писара друге класе исте управе, 
са годишњом нлатом од (1440) хиљаду 
четири стотине и четрдесет перпера.

Наш Министар Унутрашњих Дела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 1. јула 1913. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
. Лабуд ГојНИћ с. р.

МИ

НИКОЛА 1
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

штрањих Дјела ријешили смо и рјеша- 
вамо:

да се Душану Дрецуну, секретару Ми- 
нистарства Унутрашњих Дјела на распо- 
ложењу, на основу члана 21. закона о 
чиновницима грађанског реда уважи о- 
ставка коју је поднио на државну службу.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 12. јула 1913. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Лабуд Гојнић с. р.

ми
НИКОЛА I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, а на основу члана 40. 
закона о иословном реду у Државном 
Савјету, одобрили смо и одобравамо рје- 
шење Дужавног Савјета од 12. ов. мје- 
седа, број 32., донесено на основу тачке 
7. члана 120. Устава, које гласи:

„Да се Петар А. Илковић, аустриски 
поданик из Славоније, изузетним путем 
прими у црногорско држављанство".

Наш Министар Унутрашњих Дјела не- 
ка изврши овај указ.

Цетиње, 28. јуна 1913. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Лабуд Гојнић с. р.

СТЈЕЧАЈ
За нопуњавање упражњених учитељ- 

ских мјеста у основним школама за 
школску 1913./14. годину.

На основу чл. 46. „Закона о народним 
школама**, а у допуну стјечаја од 28. ју- 
на т. г. број 1063., изнесеног у 29. броју 
Глас Црногорца" од 6. јула ове године 
Министарство Просвјете и Цркв. Посло- 
ва расписује и овај стјечај на упражње- 
на учитељска мјеста, која су привремено 
и по потреби лопуњена у току школске 
1912./13. године.

А) У западној школској области
1. упражњена мјеста:

Цетиње, (два одјељења);
Улцињ, (једно одјељење);
Бар, п
Бајице,
Сотонићи „ ♦»
БјелицеДоње, „ ♦»
Релеза, »»
Мирац,
Грахово, „

»»

Вилусе, „
Додоши, V
Градац, (два од;ељења);
Бољевићи, (једно одјељење);
Грађани, „ »»
Дупило, „ ♦»
Глухи до, „
Комарно, ♦»
Б) У источној школској области

//. упражњена мјеста:
Прекобрђе, ()едно одјељење); 
Шекулар, (једно одјељење); 
Андријевица, (два одјељења); 
Брскут, (једно одјељење);
Коњухе, „
Баре Краљске,
Велика „ »

Бијело Поље, (једно одјељење); 
Близна, „ „
Братоножићи, „ „
Љешко Поље,
Медун, „
Морача Доња, „ „
Морача Горња. „ „
Поља, „ „
Требаљево, „ „

В) У сјеверној школској области
///. упражњена м]еста:

Баре Шумановића, (два одјељења); 
Жупа Никшићска, „ „
Никшић, (три одјељења);
Данилов Град, (једно одјед>ење); 
Павковићи, „ „
Буковица, „ „
Ново Село, „ „
Борковићи, „ „
Горње Поље, „ „
ДраговоЈБићи, „ „
Петровићи, „ „
Борак, „ „
Броћанац, „ „

Број 1176. Из Канцеларије Министар- 
ства Просвјете и Цркв. Послова, 11. јула 
1913. године Цетиње.

КраЈБ. Министарски Савјет у својој сјед- 
ници од данас, ријешио је: да се поново 
дозволи слободан улазак у Црну Гору 
политичком листу „Штампа", који излази 
у Биограду, чиме се укида раније рије- 
шење Министарског Савјета од 19. маја 
1907. године, донесено на основу члана 
12., став трећи закона о штампи.
К броју 117. Цетиње, 13. јула 1913. г.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Дворске и дипломатске вијести
— У понедјељак предао је Ње- 

говом Величанству Краљу Госпо- 
дару у свечаној аудијенцији своја 
акредитивна писма новонаимено- 
вани посланик Сједињених Амери- 
чких Држава г. Шурмон, који је 
том приликом дочекан и испрађен 
са свима почастима.

— Г. Р. Вајнцетл, генерални консул 
при овдашњем аустро-угарском по- 
сланству, наименован је за савјет- 
ника посланства. У одсуству посла- 
ника г. барона Гизла од Гизлин- 
гена г. Вајнцетл отправља послове 
посланства.

— Г. Тихомир Поповиђ, секре- 
тар посланства Краљевине Србије, 
отпутовао је у Биоград.

Ноаи рат на Балкану
— Биоградски Пресбиро —

Биоград, 5. јула. — Како из 
Скопља јављају, свакога дана сти- 
жу извјешђа појединих команда- 
ната о звјерствима Бугара. Коман- 
дант 4. батаљона 1. пука јавља 
да је на положају Кашка нађен 
љеш спаљеног српског војника, 
да су нађени комади одјела и 
крвав завој, што свједочи да је 
војник био најприје рањен. Нађено 
је више љешева са ископаним очи- 
ма, косом, одераног лица. Сви на- 
ђени веђином су голи на положа- 
јима. Иста дивљаштва саопштава 
командир дунавског коњичког ди- 
визиона. Сви рањеници, преко ко- 
јих су прешли Бугари, измлаћени 
су кундацима или испробадани но- 
жевима. Командант 2. пука јавља, 
да је један српски рањеник нађен 
полумртав, коме је бугарски офи- 
цир преломио повише лакта руку, 
а војници су му по наредби офи- 
цира каменом истуцали прсте на 
обим рукама. Официр га је испи-

тивао о положају Срба, па је опалио 
два метка на њега и оставио га 
мислеђи да је мртав.

Данашња „Самоуправа" под на- 
словом „Пред новим временом“ 
пише, да је неоспоран факат да се 
у ратовима показује физичка и 
морална снага држава, којима се 
према тим снагама одређује и улога. 
Ресултати садањег рата показују 
да је морална и физичка снага на 
страни Срба и Грка, јер је Бугарска 
потучена и ако је била њена вој- 
ска бројно надмођнија од обију 
савезника. Сада се имају уредити 
односи на основу реалности ство- 
рени ратом и никнути здрави при- 
родни олноси, који одговарају пра- 
вој физичкој и моралној снази Бал- 
кана. Велесиле имају озбиљних раз- 
лога пустити да се нова оријентаци- 
ја изврши на реалним нормама раз- 
мјера и снаге а побједиоци у овоме 
рату знађе извуђи поуку из бјесо- 
мучног напада Бугарске. Они неђе 
иђи ни за хегемонијом, ни за ап- 
сорбовањем туђих етнографских 
елемената; они ђе се постарати за 
здрав природан ред Балкана. Го- 
вори Греја и Пишона држање је 
веђине сила, које остављају сло- 
боду и вријеме Балканцима дауреде 
ствари, што показује да се можемо 
надати да ђе Европа својим неми- 
јешањем признати најпослије Бал- 
кану слободу да се сам опредјељује, 
а Балканци ђе се показати достојни 
повјерења.

Биоград, 5. јула. — Док данас 
са самога ратишта о операцијама 
нема још вијести, стигло је званич- 
но извјешће о звјерствима Буга- 
ра код прве провале у Криволак. 
Најприје је пријешао Вардар од- 
ред комита, убијајући све што 
је било од Турака и свакога хриш- 
ђанина, који није хтио узети пушку 
и пуцати на Србе. Њима су сли- 
једиле регуларне трупе командова- 
не официрима, који су наређивали 
палење и рушење села. Одмах до 
Криволака убијено је 30 Турака. 
Варош Криволак запаљена је од 
комита, а послије сасвијем је униш- 
тена од војске. У Неготину код Кри- 
волака убила је војска онај дио 
Турака који није доспио да по- 
бјегне и уништила градиђ сасвијем. 
У једном бунару нађено је троје 
дјеце заклане. Код воде нађено је 
бајонетима убијено дијете када је 
пило воду; држи и мртво у руци 
лончиђ. Дјетету је шест година. 
Кад се српски 16. пук вратио у Не- 
готин, нашао је на једном мјесту 
652 љешева турских. Послије Не- 
готина Бугари су пошли Кавадару, 
али су становници побјегли на ври- 
јеме. Ту су упалили турски дио 
вароши. На сред пијаце скинули су 
до коже све убијене српске војнике. 
У Кавадару полудила је једна тур- 
ска жена, јер је била присиљена да 
гледа како јој муче и убијају мужа. 
Између Пепељишта и Врусника на- 
ђена су два српска војника са од- 
сјеченим удима у уста метнутим. 
Једно 200 метара даље нађен је 
један српски војник натакнут на 
ражањ и тек напечен, јер се ваљда 
прије него су доспјели да га испеку 
Бугари повукли, па га оставили. 
На Вардару нађено је више срп- 
ских војника са одсјеченом главом. 
Очито била је намјера Бугара на- 
падајући Криволак да огворе пут



комитама и четама у цијелу западну 
Маћедонију до Битоља како би 
починили исте грозоте и застра- 
шили народ. Ето, у име такве 
слободе су тражили они Маћедо- 
нију! Сви су случајеви фотографи- 
рани и званично пописани.

Говорећи о кабинету Радославо- 
ва „Самоуправа“ каже, да лица у 
кабинет’/ не дају гарантије за мир, 
али се ипак може десити да и шо- 
вени, када буду морали узети пуну 
одговорност на себе, хладно пре- 
суде положај. Зато треба сачекати 
неколико дана и видјети прве ко- 
раке нове владе, па се онда одре- 
дити.

Биоград, 7. јула. — Јуче су до- 
премљена још четири бугарска то- 
па заплијењена на Власини.

Јуче су српске трупе узнапредо- 
вале од Зајечара до куле на бугар- 
ском земл>ишту и разбиле Бугаре, 
потискиване уз губитке у правцу 
Видина. Напредовањем Румуније 
преко Фердинандова и њиховом 
близином са српским трупама ви- 
ше Пирота бугарска војска видин- 
скога округа одсјечена је.

Овамо непрестано стижу страни 
љекари. Јучер су стигли опет десет 
а пријављено је још неколико та- 
лијанских мисија. Од синоћ се о- 
државају опет стручни љекарски 
скупови као за вријеме прошлога 
рата. Ушљед брзе и добре његе 
свакога дана пуштају се кућама 
многобројни излијечени лаки рање- 
ници.

За два дана посебним возом би- 
ће отпремљени у Солун пошљедњи 
турски заробљеници, гдје ће их 
прихватити турска комисија. Многи 
турски официри затражили су дасе 
уврсте у српску војску за овај рат. 
Многима биће молба испуњена и 
употребиће се ови официри наро- 
чито касније за вјежбу војника Ту- 
рака у српској војсци нових кра- 
јева.

Како на мјеродавном мјесту увје- 
равају, нијесу истините стране ви- 
]ести да се од неколико већ дана 
бије велика битка код Ћустендила. 
Истина је само да долази до спо- 
реднијех позиционих бојева и Срби 
сузбијају чешће нападе Бугара, 
хватајући терена. Срби без веће 
потребе не желе изазивати велику 
битку, осим ако је Бугари почну. 
Срби чекају ресултате одлука нове 
бугарске владе. До сада још нема 
обавезних изјава бугарских, нити 
су изаслани делегати за преговоре 
мира.

Повлачећи се из пиротске гра- 
нице, Бугари су оставили велике 
количине хљеба, надајући се да ће 
га Срби јести. Када је овај хљеб и- 
спитан, утврђено је да је загађен, 
те је зато сав уништен. У повла- 
чењу на властитој бугарској терито- 
рији Бугари су попалили дијелове 
својих села и то саме најстарије и 
трошне куће вјероватно да касније 
оптуже Србе да су палили. Све 
своје становништво одвлаче Буга- 
ри за собом тако, да сва села пу- 
ста остају.

Биоград, 8. јула. — Вечерас у 
седам сати јављено је из Пиро- 
та да је на молбу бугарске стра- 
же јутрос у једанаЈеет сати по- 
слан у Обреновац аутомобил да 
довезе бугарске делегате за прего- 
воре о миру. У четири и по с. стигли 
су у Пирот бугарски делегати који 
долазе да умоле да се поведу пре- 
говори. Делегати су генерал Папри- 
ков, Иванчев и бивши војни цари- 
градски аташе Топалашков са рус- 
ким војним софиским аташеом Ро- 
мановским и једним ађутантом. Са 
границе допратио их је пуковник 
Војислаз Живановић. Пошто су у 
Пироту посјетили генерала Степа- 
новића, продужили су пут засебним 
возом за Ниш, гдје су стигли ве- 
черас.

Чим стигну представници Србије, 
Грчке и Румуније биће први саста-

нак. Ови преговори не тангирају 
ратне операције, које ће се наста- 
вити све до потписа прелиминара.

Биоград, 9. јула — Одашиља- 
ње бугарских парламентара у Ниш 
и чести покушаји преговарања за 
мир ни мало не прекинуше ратне 
операције У недјељу и понедје- 
љак је борба вођена готово на 
цијелом фронту. У недјељу у ве- 
че у девет сати у правцу Царе- 
ва Села Бугари су отворили ја- 
ку артиљериску ватру на српско 
десно крило, кушајући ноћним на- 
падом преотити раније изгубљене 
позиције, али, дочекани пјешадијом 
и артиљеријом, одлучно су одбијени. 
Јуче, у понедјељак, цијелога дана 
на том дијелу фронта било је за- 
тишје. Борбе од мањега значаја 
вођене су према Кривој Паланци, 
али су се пак протезале на цијелој 
линији од Патарице до Осоговских 
Пларина. Бугари су бивали потис- 
кивани. Срби су заузели Малу Кр- 
тарију. Бугари нијесу прекинули 
борбу ни према старој граници, јер 
и послије пролаза бугарских делега- 
та код Пирота на десној обали Ни- 
шаве отворили су слабију топовску 
ватру на српске предње дјелове, 
који су чврсто запосјели гранични 
фронт, па одбили покушај Бугара. 
Српски одред од Св. Николе са 
границе на супрот Књажевца у 
недјељу при наступању избио је 
на 9 километара до Белограџика 
код села Пелазинце. Српски дру- 
ги одред са границе код Зајечара 
наступао је такођер Белограџику и 
у понедјељак био му је сасвијем 
близу. Данас, у уторак у осам са- 
ти у јутру, заузеле су српске тру- 
пе Белограџик. Детаља још нема. 
Други српски одред, наступајући 
преко куле у правцу Видина, сти- 
гао је још јучер до Бајнице. У оба 
правца Бугари су потискивани. 
Бугари су напали јуче на српски 
фронт на линији Букова Глава, 
Причељ, Царица, Миљевска Пла- 
нина, па је и овдје бугарски напад 
сузбијен.

Савезне владе и Румунија спо- 
разумјеле су се односно делегата 
и мјеста преговора примирја, па ће 
вјероватно сјутра бити први саста- 
нак у Нишу. Са бугарским делега- 
тима одређиваће се најприје стра- 
тешке границе.

Биоград, 11. јула. — Вече- 
рашња „Самоуправа1* саопштава 
да се још јуче у Биограду и Бу- 
курешту сматра да Бугарска хо- 
ће да преговара на посеб са савез- 
ницима и Румунијом, али пошто 
је Румунија изјавила да неће се- 
паратних преговора, а Бугарска је 
пристала и на то и, пошто су се 
савезници и Румунија споразумјели 
да се сва питања и војна и поли- 
тичка ријешавају истодобно, увиђа- 
ло се да није практично и да би 
се довело до задоцњења кад би 
се војничке ствари расправљале у 
Нишу што се раније канило, а по- 
литичке у Букурешту, те је зато рије- 
шено да се сва ова питања расправе 
у Букурешту. Појавила се била ми- 
сао да се састану и да заступају др- 
жаве министри предсједници, али 
то још није ријешено. Свакако 
ће вјероватно до сјутра бити одре- 
ђени делегати и одмах отпутовати 
у Букурешт. Тако ће се у рела- 
тивно кратком времену доћи до 
мира потребнога Балкану и Европи. 
Требаће да се праведним распоре- 
ђивањем снага на Балкану учврсти 
принцип равнотеже који је на бал- 
кану принцип првостепене важно- 
сти и гарантије трајнога мира. У 
томе случају велесиле имаће до- 
вољно разлога одржати између се- 
бе и надаље принцип немијешања у 
балканске послове и тиме да допри- 
несу природном здравом развијању 
односа на Балкану и одржању 
европскога споразума. Само уговор 
о миру у том духу обезбједиће мир, 
културни развитак балканских др-

жава и народа и довести их до 
благостања и слободе.

У пркос тврђењу једног тобож- 
њег биоградског телеграма загре- 
бачком листу „Обзору" да је „Но- 
вое Времја“ забрањено ушљед кри- 
тиковања поступка Србије и да ни 
Руси ни Чеси нијесу послали Србији 
сада ниједнога љекара, констатује 
се овдје да се „Новое Времја“ није 
замјерала критика него позивање 
монархије да упадне у Новопазар- 
ски Санџак и да су Чеси до сада 
послали четрнајест, а Руси девет- 
најест лекара са много прилога и 
авизирају даљу помоћ.

Биоград, 12. јула. — Пошљед- 
њих шеснајест дана у Биограду 
у грађанству било је свега четири 
позитивна и четири сумњива слу- 
чаја колере, у округу свега два, а 
у новим крајевима успјели су још 
раније колеру локолизовати тако, 
да је пошљедњих дана нагло у о,- 
падању. УЈБиограду, Нишу и Ри- 
стовцу су отворене бактериолошке 
станице.

Ноћас је допутовао овамо румун- 
ски генерал Коанда делегат за пре- 
говоре у Нишу. Делегати српски, 
грчки и црногорски отпутоваће у 
Букурешт вјероватно заједно у не- 
дјељу преко Турн-Северина. Синоћ 
је пренијето опет 500 рањеника са 
разних бојишта.

Србија и Грчка пристају и спрем- 
не су на примирје и обуставу не- 
пријатељства, али траже да као 
што је спрам Румуније и спрам 
њих Бугарска децидирано и оба- 
везно пристане на главне захтјеве 
односно ториторијалних уступака. 
Ако Бугарска пристане да одреди 
статешке границе и услове примир- 
ја на конференцији у Нишу, примир- 
је је осигурано још прије букуреш- 
ке конференције.

Штампа јавља да су владе био- 
градска, атинска, цетињска и буку- 
решка предузеле код велесила ди- 
пломатску акцију да би осигурале 
плодове овога рата и да у интересу 
европскога мира и мира на Балка- 
ну истрају немијешањем и одустану 
од евентуалне ревизије мировнога 
уговора. Побједничке државе пак 
биће предусретљиве и неће став- 
љати у том случају претјеране зах- 
тјеве.

Скоро цијела штампа опомиње 
владу да не пристане на примирје 
прије него се Бугарска изјасни о 
уступцима које је спремна учинити. 
Више опозиционих новина опоми- 
њу владу да не развлачи прегово- 
ре, т. ј. да се не да водити од дру- 
гих влада, него да енергично и бр- 
зим одлукама и инцијативама до- 
веде ситуац"''у до расплета.

— Атинска Агенција —
Атина, 7. јула. — Према зва- 

ничним извјештајима, снага не- 
пријатеља у четвородневној бор- 
би код Неврокопа била је мно- 
го јача него што се претпостав- 
љало. Непријатељ је имао 22 топа 
од којих су Грци заплијенили 18, 
а од ових су 6 узети на бајонетски 
јуриш. Бугарске су трупе растјера- 
не и потпуно уништене. Путови су 
претрпани оружјем, муницијом и 
војничким стварима бјежећег непри- 
јатеља. Грчке трупе су ушле у Не- 
врокоп одушевљено поздрављене 
од грчког и мухамеданског ста- 
новништва, које живо поздравља 
краља ослободиоца.

Атина, 8. јула. — Одговор Грчке 
на предлог Русије послан је у Пет- 
роград.

Према сигурним извјештајима, 
преговори између Грчке и Турске 
односно обнове дипломатских од- 
носа почели су између владе грчке 
и Халил Кемал-Едином и доврше- 
ни су. План споразума биће данас 
или сјутра поднијет министарском 
савјету ради ратификације. Питање 
о заробљеницима је уређено и они 
ће бити одмах пуштени; оштета за 
њихово издржавање у начелу је

призната и уредиће се на међуна- 
родној финансиској конференццји 
у Паризу или у Хагу. Султан се 
обавезао да ће штитити грчки па- 
тријархат, пошто се Грчка обвезала 
да ће протежирати мухамеданску 
вјероисповијест. Питање о капиту- 
лацијама, уговорима трговачким и 
другим уредиће се доцније, а за сад 
ће остати бШиз цио прије рата. 
Оштета ради заплијене грчких бро- 
дова прије рата биће уређена од 
стране финансиске комисије у Па- 
ризу. Потпис споразума биће у 
Атини.

Данас или сјутра предаће Грчка, 
Србија и Црна Гора одговор на 
предлог руски односно прекида не- 
пријатељства. Три савезничке владе 
примају са задовољством предлог 
да ступе директно у преговоре са 
Бугарском односно закључења мира. 
Бугарска може послати своје иза- 
сланике и у исто доба потписати 
прелиминарни уговор о миру. Са- 
везничке државе не могу закључити 
примирје прије него што Бугарска 
усвоји услове прелиминарног мира.

Бој се наставио јутрос на цијелој 
линији општим наступањем уна- 
пријед наших трупа. Крајње десно 
крило у долини Месте наставило је 
гоњење у правцу Мелоније. Према 
скорашњим извјештајима броЈ за- 
плијењених топова је 22, осим тога 
четири Крупова топа, које су Бу- 
гари били поставили на вису Па- 
пазчаир, источно од Неврокопа, 
Грци су послије жестоке борбе 
освојили. Централна армија је су- 
збила јуче и данас непријатеља са 
свију његових положаја пут кланца 
Кресне; дивизије грчке са лијевог 
крила истјерале су Бугаре са свију 
њихових положаја утврђених и за- 
узеле Печавол, као и брдовите ви- 
сове на сјеверу Печавола.

Грчка влада ће послати у Ниш 
једног вишег генералштабног офи- 
цира ради расправљања са са- 
везницима и бугарским изасланици- 
ма о питању мира.

Атина, 9. јула. — Грчки изасла- 
ник Панас отпутовао за Ниш пре- 
ко Солуна.

Панас, бив. посланик у Софији, 
а сада начелник политичког одје- 
љења у министарству иностраних 
дјела, Александропуло, посланик у 
Биограду и коњички капетан Хан- 
габ, војни изасланик при војној 
српској команди, заступаће Грчку у 
преговорима о прелиминарном миру, 
који ће се повести у Нишу између 
савезника и Бугарске.

Послијежестока боја код Пехчева, 
Бугари су били избачени из својих 
положаја и повлаче се на сјевер, го- 
њени грчким трупама. Крајње десно 
крило грчко послије крваве битке 
освојило је Кремен. Бугари бјеже, 
непрекидно гоњени. Друго одјеље- 
ње наших трупа заузело је улазак 
на југу кланца Кресне, прошло ви- 
сове Буковице и тјера непријатеЈва 
пут сјевера. Бугари су дуж ријеке 
Струме бацали у кладенце љешине 
бугарских војрика, умрлих од ко- 
лере, те је врховна команда забра- 
нила употребу вода.

Атина, 11. јула. — Министар- 
сгво војно саопштава: Наше тру- 
пе са десног крила непрекидно 
гоне противника и окупирале су 
Добриницу и Бањицу; неприја- 
тељ се повлачи иза Мехоније. Сва 
су села напуштена. Неколико села 
су Бугари при повлачењу попалили, 
како би отежали наступање наших 
трупа; двојица паликућа ухваћени 
су на самом дјелу и кажњени. У 
долини Струме наша је војска по- 
сјела цио кланац Кресне до њего- 
вог изласка на сјевер. Непријатељ 
је, изнурен, хтио спријечити проди 
рање наших трупа поништавају!1 
све техничке радове, али све су те 
тешкоће савладане и наше трупе 
иду напријед. На нашем лијевом 
крилу противник се повлачи пут 
Трискова и Панџарева.



Енглеска ескадра отпутовала је ју- 
тросизПиреја у непознатом правцу. 
— „Неа Имера“ вели, да се може 
сматрати као сигурно, да прегово- 
ри у Нишу неће моћи трајати 
више од три-четири дана, пошто 
савезници и изасланик румунски 
нијесу вољни да дозволе одуго- 
влачење. Бугарски предлог односно 
примирја биће одбијен. Оставиће 
се рок од два три-дана ради пот- 
писа прелиминарног мира. Бугарски 
делегати који су приспјели у Ниш 
поднијеће шљедеће предлоге: прво: 
уступање Солуна Грчкој с хинтер- 
ландом до Сереза укључно; друго: 
уступање Грчкој линије Струме до 
Сагези; треће: Кавала ће припасти 
Бугарској; четврто: Бугарска одбија 
ратну оштету; пето: Бугарска не 
пристаје на плаћање оштете за ма- 
теријалне губитке у варошима и- 
сточне Маћедоније, јер се не сма- 
тра одговорна за извршене пљач- 
ке и паљевине. Пошто су такви 
бугарски предлози, то је немогуће 
да ће се доћи до споразума, те ће 
једино наступање савезничких вој- 
сака принудити Бугаре да одступе 
од сличних предлога. — Ухваћени 
су 60 бугарских комита у селу Па- 
тел на сјеверу језера Острово, који 
су 16. јула покушали да баце у 
ваздух воз на коме је ишао Вени- 
целос у Битољ. Војне власти на- 
шле су у Соровићу бомбе и дина- 
мите.

По извјесним обавјештајима, усло- 
ви савезника саопштиће се само на 
конференцији у Букурешту, али се 
већ сада може тврдити, да ће се 
ти услови ослањати на равнотежу 
балканску, и да савезници неће тра- 
жити нешто, што није могуће, а 
главна им је жеља да успоставе 
трајни мир на Балкану. Са стране 
Румуније не постоји никака опас- 
ност у погледу компликација, јер 
је Румунија и без претходног спо- 
разума са савезницима ушла у бор- 
бу с намјером да успостави равно- 
тежу на Балкану, пошто би велика 
Бугарска била постојана опасност 
за Румунију. У одбранбеном уго- 
вору грчко-српском не постоји ни- 
каква празнина, која би могла до- 
вести до каквог расправљања међу 
савезницима, јер је подјела утаначена 
већза раније. Ушљедтога Грчка, Ср- 
бија, Црна Гора и Румунија неприје- 
те никаквим новим компликацијама, 
јер ће идеја о равнотежи вазда бити 
првјенствена до краја. Опасност од 
компликација постоји само у не- 
срећном и неочекиваном мијешању 
Турске. Савезници желе да се Тур- 
ска придржава међународног уго- 
вора у Лондону. И супрот проди- 
рања турске војске у Тракији, са- 
везници нијесу нимало вољни, да 
признају у букурешкој конферен- 
цији Тракију као земљиште турско, 
јер Тракија припада савезницима 
заједнички, као што је то одлучио 
и лондонски конгрес. Судбина Тра- 
кије ријешиће се заједнички. А 
Грчка с обзиром на нечовјечна и 
неописима поступања Бугара од- 
лучила је, у чему ће је потпомоћи 
и савезници, да тражи најозбиљни- 
је гарантијеза част, живот и имања 
грчког становништава, који ће оста- 
ти под Бугарском.

Капетан Картал, из енглеске по- 
морске мисије, врнувши се из Ка- 
вале, прича, да је он сам лично 
избројао у Доксато 1700 љешина 
стараца, жене и дјеце, које су Бу- 
гари тамо искасапили. Картал вели: 
Мислио сам да ћу полудјети видјев- 
ши у једној великој сали љешине 
невине дјеце, избодених бајонетима 
и то на начин, који доказује да су 
их Бугари натицали на бајонете, 
бацали у ваздух и с тима невин- 
чадима играли страховити фут-бал.

Новим пријатељским кораком код 
атинског и биоградског кабинета, 
Русија настојава, да се закључи 
нримирје с обзиром на ванредно 
критично стање Бугарске. Аустрија 
је јуче такође учинила сличан ко-

рак. „Естија“ вели, да су, како ка- 
бинет атииски, тако и биоградски, 
одговорили, да им је с обзиром 
на подлост бугарску немогуће при- 
стати на примирје, прије него што се 
потпише прелиминарни мир. Краљ 
је телеграфирао Краљу румунском 
и изложио му, да се примирје мо- 
же усвојити само ако Бугари усво- 
је услове мира. — Влада њемачка на- 
редила је свом војном аташеу, капе- 
тану Кунце, да пође у Маћедонију 
ради увиђаја о извршеним звјерстви- 
ма и да поднесе извјештај.

Атина, 13 јула. — Из компетен- 
тних кругова се тврди, да се пре- 
сија са стране Русије и Аустрије 
продужава. Биоград и Атина неће 
да проучавају узроке због којих је 
Бугарска тражила помоћ и заштиту 
ових двају велесила или зашто и- 
сте пружају руку Бугарској. Како 
Грчка тако и Србија већ су на пр- 
во пријатељско посредовање Руси- 
је изјавиле, да га примају са зах- 
валношћу и одредиле су у исто ври- 
јеме изасланике за преговоре о 
прелиминарима мира. Бугарска од- 
бија мир, Бугарска тражи само 
примирје, а исто не значи мир. 
Кад би Бугарска искрено мислила 
да закључи мир, зашто одбија 
расправу о поднесецим услови- 
ма. Зашто тражи примирје прије 
преговора. Зашто неће да саслуша 
услове савезника. Бугарска наводи 
да се продирањем савезника дово- 
ди у опасност ред у Софији и Фер- 
динандов пријесто, али Бугари могу 
спасти и ред и трон, ако изјаве да 
примају услове побједиоца. Уш- 
љед тога би велесиле требале прије 
да се обрате у Софију него ли у 
Биоград и Атину. Тек Софија буде 
изјавила, да прима услове савез- 
ника, као што је то учинила Ру- 
мунији, примирје ће се закључити, 
али без тога не може бити ни по- 
мена о гоме.

Атина, 13. јула. — У петак у 
јутро ескадра грчка заузела је Де- 
деагач. Консули велесила видјећи 
да пред Дедеагачом крстари кон- 
траторпиљер Ирекс, запиташе да 
ли ескадра намјерава окупирати ва- 
рош. Адмирал Кундуриотис одго- 
ворио је потврдно. Дио Дедеагача 
спалили су Бугари. Из Макри Кса- 
ити повели су собом неколико сто- 
тина грчких првака, чија је суд- 
бина непозната, а друге многе су 
поклали. При одступању створили 
су монархију предавши округ у ру- 
ке комита. Заузеће Дедеагача је 
такође извршено због продирања 
војске.

Атина, 12. јула. — Четири џа- 
мије у Кавали, које су Бугари били 
претворили у јавне куће, грчке су 
власти повратили мухамеданцима. 
Бугарске трупе потучене код Ре- 
снице бјеже у највећем нереду пут 
Џумаје.

— Бечки Кор. Биро —
Цариград, 8. јула. — Порта зва- 

нично саопштава, да је одлучила 
да окупира линију Марица-Једрене.

Софкја, 8. јула. — Три бугарске 
дивизије приспјеле су у Кулели- 
Бургас. Бугари се спремају на од- 
брану Једрена.

Биоград, 8. јула. — Бугарски 
изасланици у преговорима о миру 
приспјели су у Ниш.

Букурешт, 8. јула. — Влада 
бугарска телеграфирала је да усваја 
услове Румуније и да неће проду- 
жити рат противу Србије и Грчке 
ни ако се споразумије са Румуни- 
јом. Румуни су дошли у Орханију 
на 30 километара од Софије.

Цариград, 8. јула. _ Турци су 
заробили 135 Бугара и окупирали 
Узункепри, Баба Ески и жељезнич- 
ку станицу Лиле Бургас. Званично 
се саопштава да је турска војска 
заузела ноћу варош Лиле Бугас.

Пера, 10. јула. — Званично се 
јавља, да су Једрене и Киркилисе 
окупирани.

Софија, 10. јула. — Влада бу- 
гарска саопштава да је бугарски 
гарнизон изишао из Једрене без 
икаквог отпора.

Букурешт, 11. јула. — Званич- 
не новине доносе, да с обзиром 
на симпатије које је Краљ Карол 
гајио наспрам турске царевине, као 
и на учињене услуге, које су се 
поновиле приликом потписа ми- 
ра са Италијом, Краљ је упутио 
Султану депешу скрећући му па- 
жњу на пошљедице, које би могле 
настати по Турску ушљед њене 
војне акције предузеге у предјели- 
ма, чија је судбина категорички 
уређена од стране Европе. — Ср- 
бија је одбила обуставу оружане 
акције, пошто су бугарске трупе 
поново ненадно нападале на срп- 
ска мјеста.

Софија, 11. јула. — Краљ ру- 
мунски упутио је краљу Бугарске 
врло пријатељску депешу којом 
му јавља да је Румунија већ пред- 
ложила Србији и Грчкој неодлож- 
но примирје, а да би се поспје- 
шило његово закључење, послан 
је војни румунски изасланик у вр- 
ховну српску команду у Ниш.

Софија, 12. јула. — Краљ је по- 
звао стране посланике и протесто- 
вао противу акције Турске и за- 
моли велесиле за посредовање.

ДОМАЂЕ ВИЈЕСТИ
Наше жртве. Други балкански 

рат, који је много крвавији од пр- 
вога, донио је већ безбројне жртве. 
Црногорска војска, која је на ма- 
ћедонском бојишту такође присутна 
борећи се у одбрани српских ин- 
тереса, учествовала је у свијема до- 
садашњим одсудним биткама. По- 
казала се достојна имена црногор- 
скога и војничке славе синова Црне 
Горе. Љути бојеви, у којима се 
наша војска одликовала, завршили 
су се и по нас тешким жртвама, 
које нам потресају душу, али које 
ипак са задовољством благосиљамо, 
јер су принесене за славодобитну 
српску ствар.

Како смо прије јавили, у првим 
бојевима наша војска имала је 10 
мртвих и 123 рањена. Други пут у 
бојевима од 4., 5. и 6. јула имала је 
112 мртвих и 461 рањена. У боје- 
вима од 9. 10. ов. мјесеца наша 
војска имала је 25 мртвих и 165 
рањених. Овога пута од официра 
је међу погинулима поручник Јово 
Требјешанин, а међу рањенима по- 
ручници Радуле Брајичић, Андрија 
Јауковић и Душан Вукотић, и пот- 
поручник Милисав Вишњић. У бо- 
јевима од 4., 5. и 6. јула погинуо је 
барјактар Јаков Алексић, а од стар- 
јешина рањени су: командант прве 
бриг. командир Лука Гојнић; четни 
командир капетан Спасоје Гарда- 
шевић из чевско-бјеличког батали- 
она; поручник Лука Стаматовић 
из баталиона команско-загарачког; 
потпоручник Блажо Ђеловић из ба- 
талиона братоножићског; поручник 
Ђуро П. Ђуровић из баталиона 
пјешивачког и командир митраљеш- 
ког одреда потпоручник Нико Ка- 
шћелан из баталиона његушко-ће- 
клићског.

За сада нема још могућности да 
се саопште имена и свијех осталих 
рањених и погинулих.

Већина рањених добила је лаке 
ране тако, да их велик број није 
ни излазио из строја, а доста их 
се одмах у строј и вратило, ако су 
били и приморани да изађу.

Наша отаџбина може се оваквим 
новим својим жртвама само поно- 
сити. Оне су један доказ о сјајној 
улози Црне Горе, коју је и сада 
као и вазда вршила у корист оп- 
штега српског добра.

Палијем нашијем јунацима кли- 
чемо: слава!, а рањеним нека буду 
срећне ране!

Читуља. У току неколико пошљедњих 
дана нестало је с овог свијета неколико

наших истакнутих људи од пера. У Скоп- 
љу је преминуо од колере др. Бошко Пе- 
тровић, ирофесор новосадске српске гим- 
назије, који је на маћедонском бојишту био 
као ратни извјештач. Он је гимназију сврши- 
о у Н. Саду, филозофију је учио у Загребу 
и Бечу, гдје Је и промовисан за доктора 
филозофије. Уз то је свршио и богосло- 
вију у С. Карловцима. Службовао је у 
Сарајеву, Тузли и Н. Саду. Радио је на 
књижевности пишући пјесме, новеле и 
романе. Са бојног иоља слао је лијеие 
извјештаје „Бранику" и „Српској Ријечи“. 
Прије њега такође је нодлегао колери 
ЈТмба Јовановић, власник „Пијемонта". 
Јовановић је био један од најистакнути- 
јих омладинаца. Родом је из Ужица, гдје 
је и гимназију свршио. Права је свршио 
у Биограду, па је ишао и у инос гранство 
ради усавршавања. Као националист и 
напредан омладинац истакао се још као 
студент. Да би националној идеји могао 
што боље послужити, одао се искључи- 
во новинарству. И у овом и у прош- 
лом рату учествовао је као добровољац, 
те је и рањен био. У Сарајеву је преми- 
нуо Душан Радовић, један од браће Ра- 
довића, који су покренули у Босни и 
Херцеговини први српски лист, „Српски 
Вјесник". То су синови познатог херце- 
говачког сердара Мијата Радовића. По- 
којни Душан школовао се у Русији. Због 
породичних неприлика школовање је при- 
нуђен био да прекине и да се врати у 
Мостар. За вријеме анексије Босне и Хер- 
цеговине дошао је у Црну Гору и овдје 
је провео неко вријеме, те је био послан 
у иностранство ради продужења школо- 
вања. Ни овог пута срећа га није послу- 
жила, јер се био гешко разболио и по- 
слије дуге болести најзад јој подлегао. 
— Била им српска земља лака! Почивали 
у миру!

Званични огласи
НАРЕДБА

Државним стипендистима, који се 
школују на страни наређује се, да 
до 1. августа (по ст. к.) најдаље 
пошљу извјештаје, које тражи чл.
10. Правила о држав. стипенди- 
стима у Црној Гори од 1913 године.

Конепоступи према овој наредби, 
нека је спреман на посљедице чл.
11. истих Правила.

Бр. 1168. Из канцеларије Мини- 
старства Просвјете и Цркв. Послова, 
10. јула 1913 године, Цетиње. 1,1

Објава
Краљ. Министарство Војно има продати 

повећу количину чварака (жмира), што 
је остало од отопљене сланине, путем 
јавне лицитације, која ће се одржати на 
три мјеста и то: у Подгорици 16., на 
Плавници 19., а у Бару 23. овог мјесеца.

Одређених дана лицитација ће се вр- 
шити у канцеларијама тамошњих цари- 
нарница, од 9—12 прије поана, гд,е ће 
се и уступити понудиоцу највише цијене 
с исплатом искључиво за готов новац.

Број Р. 4905., О. 2596. Из Администра- 
тивног Одсјека Краљ. Министарства Вој- 
ног, 13. јула 1913 год., Цетиње. 1,1

Објава
Сагласно дозволи Кр. Министарства 

Просвјете, бр. 1091. од 3—VII — г. г. пот- 
нисана управа издаје овим на лицитацију 
градњу једног тријема у школском дво- 
ришту ове гимназије. Лицитанти, који би 
хтјели подузети овај посао, могу се о 
самој радњи, као и о свем другом изви- 
јестити у управи гимназије сваки дан од 
3—5 часова послије подна. Дан лицитације 
је у недјељу 14. јула о. г, у 10 часова 
прије подне у управи гимназије.

Бр. 98. Из Управе Велике Државне Гим- 
назије, 6. јула 1913 год., Цетиње. 1,1

Објава
На основу ријешења Господина Мини- 

стра Финансија и Грађевина, од 11. јула 
т. г„ број 615., — Одјељење за Грађе- 
вине и Саобраћај — у неђељу 21. јула 
т. г. прије подна, одржаће у својој кан- 
целарији јавну лицитацију за иродају разног 
старог дрвеног материјала, који се налази 
у згради бив. дворске штале т. ј.: греда, 
гредица, мурала, штица и т. д.

Лицитација ће се вршити на цио мате- 
ријал или дјелимично.

Продаја ће се вршити за готов новац 
или сигурним јемством.

Одјељење задржаје себи ираво, да ли- 
цитацију не одобри, ако понуђене циЈене 
не буду повољне.

Материјал се може видјети сваког дана 
за вријеме канцеларијских часова.

КБроју 615. Из канцеларије Одјел,ења 
за Грађевине и Саобраћај, 11. јула 1913 г., 
Цетиње. 1,2



ПРВА НИКШИЋСКА ШТЕДИОНИЦА У НИКШИЋУ
АКТИВА Рачун изравнања на дан 31. децембра 1912. год. ПАСИВА

Акционари III. кола __ __ __ __ __ __
Благајна __ __ __
Мјенице ................................ ..
Хартије од вриједности __ __ __ __
Текући рачун ................ ..
Вриједности резервног фонда ..........................
Оставе за гаранцију текућих рачуна и мјенич-

них кредита __ __
Депоновани акцепти ........................................ ..
Наплате ..........................................
Дужници за ненаплаћену камату од објаве мора-

торијума __ __ __
Инвентар по отиису __ __
Преносна актива __ __

11.539
16.320

1,361.600
18.530

275.380
48.270

2,974.517
30.000
18.155

24.119
2.430
1.806'

05
71

02

14

78

24

44

Главница: I. и II. кола __ _. -- -- --
III. кола _. ..........................

Резервни фонд: I. II. и III. кола ........................ -
III. кола посебни .. _. -- --

Повјериоци __ __ __ _. --...................... - --
Трате ._ ._ -_ -- -- -- -- -- --
Реесконт __ __................................................ -
Улози на штедњу __ _. -- -- -- -- --
Неисплаћена дивиденда 1910/1911 ..................
Неподијељена добит акцион. III. кола .. --
Остављачи остава за гаранцију тек. рачуна и мјен. 

кредита ...............................-- ! •- --
Акцепти ........................................ - -- .-- --
Ненаилаћена камата од објаве мораторијума __
Преносна пасива ......................... - -- -- --
Тантијема.......................................... - -- --
Пореза __ ........................ .........................................
Чист добитак за подјелу акцион. I. II. и III. кола

Перпера 4,782.668 38 Перпера

300.000 
200 000

—
500.000

192.871 99
9.388 44 202.260 43

189.615 72
5.764 28

170.100 _
595.041 21

702 __
31.108 36

2,974.517 14
30.000 _ .
24 119 2400'Ф

06
4.101 97
4.101 97

46.452 —

4,782.668 38

ГУБИТАК Рачун Губитка и Добитка ДОБИТАК
Плаћена камата и провизија: Приходи од есконта мјеница __ _ 130.939 58

а) камата 73.421 81 Наплаћена камата и провизија:
б) провизија __ __ 1.887 16 75.308 97 а) камата ___ _____ _ Зд.800 35

Управни трошкови __ 19.760 14 б) провизија __ .......................... ..... - 9.851 31
Отпис од инвентара 10% 270 — Курс-разлика .. .. .. .. 787! 29
Чист добитак Перп. 82.039*42
одове сумеприпада 20% рез. фонду I. II. и Ш.кола 13.317 74

рез. фонду III. кола — иосебном 3.125 72 уИ
5% тантијеме Управном и Надзорном Одбору 4.1011 97

5% државне порезе __ 4.101 97
Од преостатка чистог добитка:

Акционарима III. кола одобрено 10.940 02 35 587 42
Акционарима I. II. III. кола за подјелу __ 46.452 —

Перпера 177.378 53 Перпера 177.378 53
П. п. број 183, 3—3 УПРАВА.

Двијв лицитације
1. ) На дан 14.јула ове године Општин- 

ска Управа на Цетињу, одржаће лицита- 
цију о цијени и условима говеђег меса, 
које ће се — у повољном случају — издати 
на контракт до Пјануара 1914. године.

Лицитирати могу само они, који даду 
јемство од 5.000 (пет хиљада) перпера у 
готову или 10.000 (десет хиљада) пер- 
пера у непокретностима. —

2. ) На дан 15.јула ове године, даваће 
се под закуп монополисани артикли у 
Цетињској Општини до 1. јануара 1914. г., 
разумије се, ако цијене буду повољне.

Лицитирати могу само они, који даду 
јемство од 500 (пет стотина) перпера у 
готову или 1000 (хиљаду) перпера у не- 
покретностима.

Бр. 1267,—В—1913,—463.
На Цетињу, 26. јуна 1913.

Општинска Управа:
• предсједник,

Р. 118. бр. 194. 2,2 Т. МилошевиЋ.

СТЈЕЧАЈ
о иоиуњењу мјеста једног љекара у ои- 
штини цетињској.

Општини цетињској потребан је један 
љекар за цјелокупно љекарство, који би 
одмах могао ступити у службу.

Од њега се тражи:
1) да је редовно свршио медицински 

факултет;
2) да познаје српски језик; и
3) да има довољну праксу.
Плата ће бити од 5000 (пет хиљада 

перпера), па навише, узевши у обзир 
квалификације и проведено вријеме на 
пракси.

Изабрани љекар имаће право наплаћи- 
вати визите од општинара, према такси 
која би се имала уговором одредити, а 
сиротињу, према увјерењу, да лијечи 
бесплатно.

Ко жели на горње мјесто компетовати, 
нека упути молбу и остале документе 
најдаље до 1. септембра тек. године.

Број 1070. В—1912—501.
На Цетињу, 26. јуна 1913. г.

Општинска Управа,
Предсједник,

Р. 125 бр. 195 2,2 Т. Милошевић.

400—500 раднака =•”=
ског пута Бар—Улцињ. Почетак рада одмах. Пла- 
ћање сваке суботе у вече. Даваћу извјесне дјелове 
пута и на контрат, као тучење пијеска по кубном 
метру, грађење тумбина, проширење и т. д.

СТАНО УСКОКОВИЋ. 
Р. 42, бр. 198, 2,2 Бар—Улцињ.

КЊИГОВЕЗДЧНД ШКОЛА И РДДИОНИЦД
„Друштва за потпомагање заната и трговина 

у Црној Гори“
Која је за неко вријеме била затво- 

рена, сад је снадбјевена са добрим рад- 
ницима и јавља поштованом грађанству 
у мјесту и у унутрашњости, даље над- 
лештвима, општинским, црквеним и ма- 
настирским управама да по умјереној 
цијени

прима на повез и израду
КЊИГЕ, ПР0Т0К0ЛЕ,

РЕГИСТГЕ, РАМОВЕ и др.
у платну (по избору), молексину 
и у кожи.

Нарочита се пажња скреће на овај оглас од- 
борима цркава и управама манастира, јер је ова 
радионица у стању, да им трајно сачува често 
скупоцјене свете књиге од пропасти, ако су само 
сви листови сачувани.

КЧГ’ ИЗРАДА БРЗД И СОЛИДНА
п. п. бр. 202, 2,6

Објава
Унгарско Хрватско Паробродско Друштво 

из Сењске Ријеке
Са овим ставља до знања заинтересованим: Од

1. јула т. г., п. н. к. успоставиће нови пловидбени 
ред, како сљедује:

I.
Трговачка пруга Сењска Ријека—Патрас

Иста је до сад била петнајесто-дневна, измије- 
њена је у седмичну пругу, дотичући редовно:

Трст, Сењску Ријеку, Груж, Будву, Бар, Улцињ, 
Медова, Драч, Валону, Санта Кваранта, Крф, 
Сајаду, Паргу, Превезу, Санта Мауру, Аргостоли, 
Занте, Патрас и обратно.

Долазак од Трста и Сењске Ријеке у Бар биће 
сваке сриједе послије подне, а повратак из Па- 
траса сваке сриједе у јутро у 1 сат.

II.
Ново отворена трговачка пруга Груж -Валона

Отпочеће нову пловидбу редовно од 5. јула 
т. г. п. н. к. два пут седмично дотичући:

Груж, Будву, Спич, Бар, Улцињ, Медову, Драч, 
Самени, Валону и обратно.

Долазак из Гружа у Бар сваког уторника и 
суботе у 2 сата и 15 послије подне, а у повратку 
из Валоне сриједом и неђељом у 11 и 30 ноћу.

Ова пруга при доласку и повратку има везу 
са брзим парабродима у Гружу са Сењском Ри- 
јеком.

III.
Пруга Сењска Ријвка—Оботи

Почеће од 10. јула т. г. п. н. к. обављати петна- 
јесто дневну пловидбу дотичући:

Сењску Ријеку, Груж, Будву, Бар, Улцињ и 
обратно.

Бар, 12./25. јуна 1913.
0ТПРАВНИШТВ0

Унгарско Хрватског Паробр. Друштва 
Р.213. бр. 165, 3,3 у Бару.

НАРОДНА ШТЕДИОНИЦА НА ЦЕТИЊУ
ПОЗИВА НА

VII. Редовну Главну Скупштину
која ће се одржати у недјељу21. јула 1913. у 
просторијама „МЈЕСНЕ ЖЕНСКЕ ОСНОВНЕ 
ШКОЛЕ" у 9 часова прије подне.

Дневни ред:
1. ) Избор 1 перовође и 2 овјеритеља запи- 

сника;
2. ) Извјештај Управе и Надзорног Одбора о 

раду Штедионице у години 1912;
3. ) Читање закључних рачуна (биланса);
4. ) Предлог Управе о подјели чистог добитка;
5. ) Одобрење закључних рачуна и давање раз- 

рјешнице Управи и надзорном Одбору;
6. ) Избор 3 нова члана за Надзорни Одбор 

по § 23. правила.

Напомена: На Главној Скупштини могу учес- 
твовати само чланови 1, II, III, IV, V, VI и VII 
кола.

Као улазнице важиће уплатне књижице.
У случају да се на овој скупштини не искупи 

довољан број чланова према § 46. прав., држаће 
се друга идуће недјеље 28. јула о. г., која ће 
рјешавати без обзира на број присутних чла- 
нова.
Р. 143, бр. 204, 1,1 УПРАВА.

НА ЧНДН1Р Издајем кућу са пет одје- 
Пп ОПпГЦС. љења под кирију. Иста се 
налази у приграђу вароши Цетиња. нод 
Грудом, до Дворског парка.
Р. 23, бр. 200,2,2 ПЕТАР СТОЈАНОВИЋ.

СТЈЕЧАЈ
Одбор фонда Обрена Јолова Никовића, Тре- 

бјешанина, окр. капетана и предсједника бившег 
окр. суда никшикског у пенсији и његове жене 
Које, позива четири ђака, најсиромашнија и 
најбоља из области никшићске, а из капетанија: 
жупске, луковске, требјешке, никшићске, ускочке, 
дробњачке, шаранске, језерске, пл. пивске, жупе 
пивске, голијске, трепачке, опутно-рудинске и 
вароши никшићске, а који желе продужити шко- 
ловање гимназије и више школе, да поднесу 
своје кандидатске молбе овом одбору до 10. јула 
о. г. са крштеницом, школским свједочанством 
и увјерењима, као и од надлежних власти о 
имовном стању, о мјесту из којег је и о здрав- 
ственом стању; такође ђаци из породица Нико- 
вић и Џаковић, који ће имати прече право на 
школовање, да поднесу молбе, крштенице и увје- 
рења о степену сродства завјештатеља.

Молбе и увјерења по овом ослобођене су пла- 
ћања таксених марака по члану 7. закона о так- 
сама.

Број 44.
Никшић, 24. јуна 1913. За предсједника,

Р. 145, бр. 185, 1,1 Ш. Кустудић.

Примједба: Штампа се поново, што је раније 
погрешно оштампано презиме завјештаоца „Ни- 
колића**, мјесто: Никовића.

| Колонијална Радња ТршАанска сту™икзау
вишијем трговачкијем мјестима Црне Горе. По- 
слати понуде на

Оеог^ С. Небок, ТпевЕ, РгеЊаГеп.
и. п. бр.203, 1,2

Јављамо овим својти, пријатељима и познани- 
цима, да ћу моме непрежаљеном оцу

4* командиру Петру С. ПајозиЋу
погинулом на Бардањол 17. октобра прошле го- 
дине, држати парастос у неђељу 21. текућег мје- 
сеца, у храму св. Текле на Даниловом Граду.

Ожалошћени:
п. п. бр. 207,1,1 СТАНКО ПАЈОВИЋ.

Чинимо на знање нашим сродницима, нријате- 
љима и познаницима, да је наш никад незабо- 
рављени син, односно брат

! ЂУРО РИСТОВ БРНОВИЋ
војник VI. чете љешанског батаљона

храбро погинуо у потоњем јуришу на Тарабош 
18. марта.

Цетиње, 12. јула 1913.
Ожалошћени: мајка Јована; брат потпоручик 

Илија Р. Брновић с породицом.
Р. 44, бр. 210, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Са неизмјерним болом у души јављамо свима 

пријатељима и познаницима, да је наш никад не- 
заборављени син односно брат

АЛЕКСА
испустио своју племениту душу у Америци, — 
Лима Охио 21. јуна о год., у најљепшем цвијету 
своје младости, у 18. години. Стога сматрамо за 
најсветију дужност изјавити топлу благодарност 
Ристу Улићу, који је у Детроит, гдје је покојник 
радио, за вријеме болијести обилазио и особиту 
бригу водио око покојника. Нарочита хвала Ни- 
коли Стојановићу, који је покојника, као свог 
рођака у Лима Охио звао и тамо се старао око 
њега.

Поново особита хвала Ристу Улићу и Николи 
Стојановићу, као и свима друговима, који својим 
прилозима спремише све што је за спровод по- 
требито, те га на најсвечанији начин уз ирисуство 
многог народа обојег пола до вјечне куће испра- 
тише. Хвала тамошњем свештенику Савићу, којн 
је над покојником опијело очитао и дирљиви" 
говором опростио.

Хвала овдашњим грађанима, као и свима, који 
нам на који било начин изјавише саучешће и У 
неколико умањише дубоки бол.

Још једном свима неисказана хвала.
Скадар, 9. јула 1913.
Вјечито ожалошћени и уцвијељени: отац Зако 

Кадић; мајка Јелена; брат Јован сестре и остала 
РОДбина. р. 187> бр 209> ],1

Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије


